
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 渑池县城关镇佳园路与政和路交叉口

三门峡黄河佳园加油加气充电站项目

建设单位（盖章）： 三门峡黄河佳园加油加气充

电站有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 15
[...]
≦0.976

《挥发性有机物无组

织 排 放 控 制 标 准 》

（ GB37822-2019） 表

A.1：小时值 6 mg/m3；

一次浓度值 20mg/m3

达标



— 41 —

1.4、废气治理措施及可行性分析

针对加油区，汽油储油罐及汽油加油枪等采取油气回收装置密闭输气装

置，针对加气区采用 BOG 回收系统、针对装卸及检修废气则要求首先通过

BOG回收系统进行回收泄压处理后通过放空管放空，同时本项目建设过程中

阀门等均选用高密封性、质量较好的密封器件。

本评价废气可行技术直接对照《排污许可证申请与核发技术规范 储油

库、加油站》（HJ1118-2020）附录 F加油站排污单位污染防治可行技术参照

表中的可行性技术进行分析，详见下表。

表4-4 排污单位废气污染防治可行技术参考表

污染源 主要控制污染物 可行技术 本项目
是否

可行

无组织

排放源

汽油储罐挥发 挥发性有机物 油气平衡 本站汽油加油流程

设置二级油气回收

系统

是
汽油加油抢挥发 挥发性有机物 油气回收

项目产生废气（非甲烷总烃）为无组织排放，经预测厂界浓度能满足《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办（2017）162号文）（其他行业：2.0mg/m3）的要求；厂区内浓度满

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1（小时值 6

mg/m3；一次浓度值 20mg/m3）的要求。

1.5大气污染物排放量核算

本项目无组织废气排放量核算表见表4-5，大气污染物年排放核算表见表

4-6。

表4-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物 主要污染防治措施

排放速率
kg/h

年排放量
t/a

1 厂界
加油区 非甲烷总烃 油气回收装置 0.086 0.7572
加气区 非甲烷总烃 / 0.0009 0.008

无组织排放总计

无组织排放

总计
非甲烷总烃 0.7652



— 42 —

表4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a

1 非甲烷总烃 0.7652

1.6废气监测要求

项目日常环境监测由建设单位委托具有环境质量检测资质的单位进行监

测。参考《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），

根据本项目运营期产污特征，结合项目工程周围环境实际情况，制定出本项

目运营期废气环境监测计划。

表4-7 废气监测计划一览表

排污单位

类型
监测点位 监测因子

监测

频次
备注

加油站
企业边界 非甲烷总烃 1次/年

非重

点排

污单

位

加油站油气回收系统密闭点 泄露检测值 1次/年

加油站油气

回收系统

加油油气回收立管 液阻、密闭性 1次/年

加油枪喷管 气液比 1次/年

1.7废气排放环境影响定性分析

项目所在区域环境空气质量为不达标区，超标因子主要是 PM2.5。项目源

强核算及污染治理措施分析，项目运营期排放的废气主要是非甲烷总烃，均

可做到达标排放，项目非甲烷总烃排放量极小，预计对周边环境空气影响较

小，不会改变区域环境质量。

综上所述，在保证评价要求和工程设计的污染防治措施正常运行的条件

下，工程运营期对周围大气环境影响可接受。

2、水环境影响分析

2.1废水产生及排放情况

本项目运营期废水主要为生活污水、洗车房废水和场地冲洗废水。



— 43 —

①生活污水

项目建成后，生活污水主要来源于站区员工及流动人员。项目员工 15人，

不提供食宿，年工作 365 天。根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），生活用水按每人 40L/d 计算，则全站区员工生活用水

量为 0.6m3/d（219m3/a）。站区流动人口日均约 200人次，人均用水量按 5L/

人·天计算，用水量为 1.0m3/d （365m3/a），则站区总生活用水量为 1.6m3/d

（584m3/a）。污水排放系数按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为

1.28m3/d（467.2m3/a）。

生活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，产生浓度分别为 250mg/L、

250mg/L、25mg/L。生活污水经化粪池处理后接入市政管网，排入联合环境

水务 （渑池）有限公司处理。

②洗车房废水、场地冲洗废水

根据河南省《工业与城镇用水定额》（DB41/T 385-2020），洗车房用水

量按照 40L/（辆·次）、200辆/天计，则洗车房用水 8.0m3/d（2920m3/a）。产

污系数以 80%计，则车辆清洗废水产生量为 6.4m3/d（2336m3/a）。本项目洗

车房废水中主要污染因子为 COD、SS、石油类，产生浓度分别为 150mg/L、

200mg/L和 20mg/L。

项目罩棚占地面积 425m2，仅罩棚下场地需要冲洗，场地冲洗水量按 1L/

（m2·次）计算，年冲洗约 50次，则地面冲洗水量 21.25m3/a。产污系数以 80%

计，则冲洗废水产生量为 17m3/a。废水中主要污染因子为 COD、SS、石油类，

产生浓度分别为 150mg/L、300mg/L和 20mg/L。

洗车房废水、场地冲洗废水经隔油沉淀池处理后接入市政管网，排入联

合环境水务 （渑池）有限公司处理。

项目运营期废水产生及治理措施情况见表 4-8、4-9。



— 44 —

表 4-8 项目废水治理排放情况表

污染物

名称

废水量

（m3/a）
污染因子

产生情况
治理措施

处理

效率

治理后情况

mg/L t/a mg/L t/a

生活污

水
467.2

COD 250 0.117
化粪

池

排入

污水

管网

50% 125 0.058

SS 250 0.117 30% 175 0.082

NH3-N 25 0.012 / 25 0.012

洗车房

废水
2336

COD 150 0.35

隔油

池+沉

淀池

10% 135 0.315

SS 200 0.467 30% 140 0.327

石油类 20 0.047 80% 4 0.009

场地冲

洗废水
17

COD 150 0.003 10% 135 0.002

SS 300 0.005 30% 210 0.004

石油类 20 0.0003 80% 4 0.0001

总排口 2820.2

COD - 0.499

-

- 133 0.375

SS - 0.618 - 146.4 0.413

NH3-N - 0.0146 - 4.3 0.012

石油类 - 0.0473 - 3.2 0.0091

表4-9 项目废水产排污环节及污染治理措施一览表

产排污环节 洗车房废水 场地冲洗废水 职工生活

类别 生产废水 生活污水

污染物种类 COD、SS、石油类
COD、NH3-N、

SS

产生量（t/a） 2353 467.2

治理

设施

处理能力 10m3 20m3

治理工艺 隔油沉淀池 化粪池

治理效率 / /

是否为

可行技术
可行 可行

废水排放量（t/a） 2820.2

污染物排放量和排放浓度
COD：0.375t/a、133mg/L； SS：0.413t/a、146.4mg/L；

NH3-N：0.012t/a、4.3mg/L；石油类：0.0091t/a、3.2mg/L；

排放方式

洗车房废水、场地冲洗废水经隔油沉淀池（10m3）处理后

接入市政管网；生活废水经化粪池（20m3）处理后接入市

政管网；外排废水排入联合环境水务（渑池）有限公司处

理。



— 45 —

排放去向 联合环境水务 （渑池）有限公司

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律

排放

口基

本情

况

编号及名称 DW001

类型 一般排放口

地理坐标 E111°46'9.169"、N34°46'4.554″

排放标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准；

联合环境水务（渑池）有限公司设计进水水质要求（COD：

350mg/L、 SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L）；

③达标行分析

项目外排废水主要为生活污水、洗车房废水、场地冲洗废水。洗车房废

水、场地冲洗废水经隔油沉淀池处理后接入市政管网，生活污水经化粪池处

理后接入市政管网；外排废水排入联合环境水务 （渑池）有限公司处理。外

排废水水质能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及联

合环境水务 （渑池）有限公司设计进水水质要求。

2.2废水排入联合环境水务 （渑池）有限公司可行性分析

联合环境水务 （渑池）有限公司（即原渑池县第二污水处理厂）位于渑

池县涧河北岸、孟岭沟与涧河交汇处的北 侧，中心坐标（111.786794，

34.752016），始建于 2011年，近期提标改造工程于 2020年 10月建成投入使

用，处理能力为 3.0万立方米/天，采用工艺为“改良 Bardenpho工艺（A2O+A/O）

+深度处理（高效沉淀池+反硝化生物滤池+曝气生物滤池）”，出水标准为《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准，服务范围

为渑池县主城区、天坛组团、耿村煤矿生活区。本项目位于渑池县 241国道

与韶州路交叉口南 400米处路西，属于联合环境水务 （渑池）有限公司服务

范围。

原渑池县第二污水处理厂建设主体原为河南豫源清生物科技工程有限公

司，后由渑池县人民政府采用招商引资的方式，确定由义马洁源环保工程建



— 46 —

设有限公司按工程初设方案开始施工并签订 25年特许运营协议，后企业更名

为渑池县洁源污水处理有限公司。后由于公司资产重组，变更为现在的联合

环境水务 （渑池）有限公司。

本项目污水总排放量为 7.73t/d，水量较小，不会对联合环境水务（渑池）

有限公司产生冲击。故本项目污水经预处理后，再进入联合环境水务（渑池）

有限公司处理是可行的。

2.3废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表4-10 废水排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放

口地

理坐

标

废水

类别

废水排

放量
m3/a

排水

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

mg/Ｌ

1

D
W
00
1

E111
°46'9.
169"
、
N34°
46'4.
554″″

生活

污水、

洗车

房废

水、场

地冲

洗废

水

2820.2

联合

环境

水务

（渑

池）

有限

公司

间歇

排放

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

06:00-2
2:00

联

合

环

境

水

务

（

渑

池）

有

限

公

司

COD 40

石油

类
1.0

NH3-
N 3.0

SS 10

2.4废水监测要求

项目日常环境监测由建设单位委托具有环境质量检测资质的单位进行监

测。参考《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），

根据本工程运营期产污特征，结合项目工程周围环境实际情况，制定出本项

目运营期废水监测计划。



— 47 —

表4-11 废水监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频次 备注

1
厂区废水外排口

DW001

流量、pH、COD、NH3-N、

SS
/ 间接排放

2 雨水排放口 COD、石油类 1次/季 /

2.5水环境影响分析

综上所述，本项目生活污水经化粪池处理，场地冲洗废水、洗车废水经

隔油池+沉淀池处理后，与生活污水一同排入市政污水管网，后排入联合环境

水务（渑池）有限公司运营的污水厂进一步处理，污水水质满足其收水要求，

且项目污水量较小，不会对联合环境水务（渑池）有限公司运营的污水厂产

生冲击，污水处理措施可行，本项目污水对周围地表水环境影响较小。

3、声环境影响分析

根据本工程实际情况及评价等级要求，本次声环境质量预测范围为厂区

四周边界，预测正常运行时噪声值。

3.1源强分析

项目运营期噪声源主要是加油机、洗车机等，噪声级在 65～70dB(A)之

间。本项目拟选用低噪声设备，并采取设备加装减振基础、加强隔声等降噪

措施，可保证设备降噪效果良好。项目各声源噪声源强及治理效果见下表。

表 4-12 噪声源强及治理情况一览表（室外声源）

序

号

声源

位置

声源

名称
源强 dB（A）

空间相对位置 m 声源控制

措施

运行

时段X Y Z

1

罩棚

加油机（汽油） 65 18.2 5 0

合理布局

及选型、

减振基础

24h
2 加油机（汽油） 65 18.2 20 0

3 加油机（汽油） 65 18.2 35 0

4 加油机（柴油） 65 5 35 0

5 加气机 65 5 5 0



— 48 —

6 加气机 65 5 20 0

7 洗车

房
洗车机 70 5 60 0

注：空间相对位置以罩棚西南角为坐标原点，以罩棚南边界（西向东方向）为 x轴
正方向，罩棚西边界（南向北）为 Y轴正方向。

3.2预测模式

本次评价对生产型设备的噪声进行预测，预测模式：

①室内声源等效室外声源声功率计算

噪声声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设 靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若

声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求

出：

Lp2＝Lp1－（TL+6）

式中：

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔音量，dB(A)。